
II. Bewegung- der Bevölkerung —- B. Wanderung und Fremdenverkehr 95

1. Überseeischer Wanderungs- und Reiseverkehr
c. Reichsangehörige Auswanderer 1939 nach Berufen

Berufsabteilungen und 
-gruppen

Reichsangehörige
aus dem Deutschen Reich !

davon bisher

im | Erwerbs-1 An- Ausland 
ganzen^ tätige gehörige! ansässig

Berufsabteilungen und 
-gruppen

aus dem Deutschen Reich bisher
imdavon

im
ganzen Erwerbs­

tätige
An­

gehörige
Ausland
ansässig

41 Handelsgewerbe und Hilfsge-
werbe des Handels................. 10 120 5 446 4 674 74

42 Bank-, Börsen- u. Versiehe-
rungswesen............................... 266 159 107 2

43 u. 44 Reichspost und Reichs-
bahn, Verkehrswesen............. 103 65 38 1

45 Gast- u. Schankwirtsch.-Gew. 111 75 36 —
Handel und Verkehr ..................... 10 600 5 745 4 855 77

51 Verwaltung,Wehrmacht, Kirche, 
Bildung, Erziehung usw........ 1 569 1 029 540 18

52 Gesundheitswesen u. hygien.
Gewerbe................................... 1 289 766 523 6

53 Wohlfahrtspflege und soziale
Fürsorge................................... 16 15 1 —

54 Theater, Film, Rundfunk, 
Musikgew., Sport usw........... 213 162 51

Öffentl. Dienst u. private Dienst-
leistungen (ohne häusl. Dienste) 3 087 1 972 1 115 24

Häusliche Dienste......................... 813 794 19 3

Ohne Beruf u. Berufsangabe ... 6 240 2 346 3 894 73

Insgesamt............................. 1)2504i 13 379 II 662 2) 219

Reichsangehörige

11 Landwirtschaft, Gärtnerei,
Tierzucht.................................

12 Forstwirtschaft, Fischerei ...
1 Landwirtschaft, Gärtnerei, Tier­

zucht, Forstwirtschaft, Fischerei
20 Bergbau, Salinenwesen und

Torfgräberei.............................
21 Industrie der Steine u. Erden
22 bis 26 Eisen- u.Metallindustrie,

Maschinenbau,Elektrotechnik, 
Feinmechanik u. Optik.........

27 Chemische Industrie...............
28 Textilindustrie.........................
29 u. 30 Papierindustrie, Druck- 

und Vervielfältigungsgewerbe
31 u. 32 Leder-, Linoleum-,Kaut­

schuk- u. Asbestindustrie-----
33 Holz-und Schnitzstoffgewerbe
34 Musikinstrumenten- u. Spiel­

warenindustrie .........................
35 Nahrungs- u. Genußm.-Gew.
36 Bekleidungsgewerbe..............
37 Bau- und Baunebengewerbe
38 Wasser-, Gas- u. Elektrizitäts­

gewinnung u. -Versorgung...
39 Erwerbstätigkeit ohne feste

Stellung od. ohne Angabe der 
Berufszugehörigkeit...............

2/3 Industrie und Handwerk ........
!) Außerdem 106 Staatsangehörige des 

liegen. — 2) Außerdem 13 Auswanderer für

1 189

1 189
6

21

706
138
266

144

93
106

7
444
704
383

89
3 112

604

604
5

12

459
82

134

89’

46
63

3
247
493
228

1

56
1 918

585

585
1
9

247 
56 1

132 j 2

55 | 2

47
43

4
197
211
155

24
33 

1 194
Protektorats sowie 
die keine Berufsan.

439 Auswanderer über Antwerpen für die keine Berufsangaben Vor­
haben vorliegen.

d. Reichsangehörige Auswanderer 1871 bis 1939 nach Geschlecht und Alter

Geschlecht und Alter 1871
bis 18801)

1881 bis 1890 1891 
bis 1900

1901 
bis 1910

1911 
bis 1920

1921 
bis 1930

1931
bisl939 1936 1937 1938 1939

Jan./Aug.)

Reichsangehörige Auswan-
derer insgesamt................... 625 968 1 342 423 529 875 279 645 92 161 567 293 141 516 15 190 14 203 22 986 25 818
davon männlich................. 337 523 715 452 277 750 152 707 47 780 316 902 62 468 6 809 6 752 11 081 11 591

weiblich................... 257 339 558 498 226 699 109 515 30 642 245 194 78 578 8 376 7 451 11 905 13 788
o. Ang. d. Geschl... 31 106 68 473 25 426 17 423 13 739 5 197 470 5 — — 439

dav. standen im Alter von: 1881 bis 83 1884 bis 90
-) 60 553 2) 76 158 90 715 55 335 26 296 6 253 32 779 7 556 758 911 1 582 1 432

unter 14 Janren. . < 2 57 650 2) 70 846 86 081 53 015 25 248 6 117 31 954 7 387 765 931 1 372 1 563
14 bis unter /männl. 3) 76 845 52 890 24 989 6 129 58 379 6 113 614 845 1 308 1 248

21 Jahren........ \ weibl. 3) 70 416 54 866 24 094 5 367 44 851 6 861 668 918 1 407 1 588
21 bis unter /männl. 4) 236 037 4) 251 183 198 401 154 680 93 311 26 504 204 245 38 111 4 529 4 085 6 022 5 231

50 Jahren.........\ weibl. Gj 165 885 4 171 650 136 784 102 476 51 875 13 333 150 076 52 176 5 824 4 598 6 867 6 697
50 Jahren und /männl. 21 095 14 755 6 052 1 508 11 041 8 312 598 697 1 634 3 647

darüber............ \weibl. 21 917 16 309 6 951 1 385 12 463 10 427 933 845 1 796 3 881
ohne ( männl................ 120 346 709 90 2 059 7 386 10 458 2 376 310 214 535 33

Alters- < weibl.................. 72 170 634 33 1 347 4 440 5 850 1 727 186 159 463 59
angabe (o.Ang. d.Geschl. 30 794 27 750 40 723 25 426 17 423 13 739 5 197 470 5 — — 439
') Altersaufteilung: Ohne 76 224 Auswanderer im Jahre 1871 (41 685 männl., 34 227 weibl., 312 unbek. Geschlechts) und für 1872 

bis 1878 einschl. 1 367 (872 männl., 495 weibl.) luxemburgischer Staatsangehöriger. — 2) Im Alter von unter 10 Jahren. — 3) Darunter im 
Jahre 1887: 2 177 männlicho und 1 234 weibliche Personen im Alter von über 14 Jahren. — *) Im Alter von über 10 Jahren.

e. Ausreisende und Einreisende (mit Wanderern) über Hamburg und Bremen 
nach Ziel- bzw. Herkunftsländern 1938 und 1939 9

Ziel- bzw. Herkunftsländer

Gruppen Europa

Ver­
einigte
Staaten

von
Amerika

Übriges
Nord­

amerika
Brasilien

Argenti­
nien

Übriges 
Amerika und 
Amerika ohne 
näh. Angabe

Afrika Asien
Austra­

lien

Zusammen

1938 1939 1938 1939 1938 1939 1938!1939 1938|l939 1938 1939 1938 1939 1938!1939 1938 1939 1938 1939

Ausreisende2) insgesamt 27485 21611 59216 26830 1366 869 3609 3098 6347 2440 9362 9298 6141 4152 1259 3288 486 564 115 271 72 150
dav. Reichsangehörige 14078 14 388 28 029 15 700 330 365 2558 2570 4047 1765 6880 7556 4620 3541 763 2905 384 520 61 689 49 310

Einreisende3) insgesamt 25822 14826 47296 30369 1135 1004 5360 8049 3726 3103 4813 4070 6528 4984 1342 772 69 80 96 091 67 257
dav. Reichsangehörige 11 363 7 950 19 319 13 668 296 400 4373 6874 2597 2581 3156 2780 4629 3988 714 509 35 22 46 482 38 772

) ] I 1 1

') Ohne Touristen mit Sonderfahrten, Rund- u. Gesellschaftsreisende (1938 43 982, 1939 7327) und »Kraft durch Freude«-Reisende 
1938 95 009, 1939 93 283). — 2) Mit den bisher im Ausland Ansässigen. — 3) Mit den Reisenden mit einem ausländischen Reiseziel.


