1. Überseeischer Wanderungs- und Reiseverkehr

c. Reichsangehörige Auswanderer 1939 nach Berufen

		Reichsa	ngehörig	е	Reichsangehör	Reichsangehörige				
Berufsabteilungen und	aus dem Deutschen Reich			bisher	Berufsabteilungen und aus dem Deutschen Reic	bisher				
		da	von	im	davon	im				
-gruppen	im	Erwerbs-	An-	Ausland	-gruppen im Erwerbs- An-	Ausland				
	ganzen	tätige	gehörige	ansässig	ganzen tätige gehöri	e ansässig				
11 Landwirtschaft, Gärtnerei,		- INVES		The Tark	41 Handelsgewerbe und Hilfsge-					
Tierzucht	1 189	604	585	18	werbe des Handels 10 120 5 446 4 6	4 74				
12 Forstwirtschaft, Fischerei					42 Bank-, Börsen- u. Versiche-					
1 Landwirtschaft, Gärtnerei, Tier-	4 400	004		10	rungswesen	7 2				
zucht, Forstwirtschaft, Fischerei 20 Bergbau, Salinenwesen und	1 189	604	585	18	43 u. 44 Reichspost und Reichs-					
Torfgräberei	21	12	9		bahn, Verkehrswesen 103 65	8 1				
21 Industrie der Steine u. Erden		12			45 Gast- u. SchankwirtschGew. 111 75	6 —				
22 bis 26 Eisen- u. Metallindustrie,			(magazine)	NAME OF TAXABLE	Handel und Verkehr 10 600 5 745 4 8	5 77				
Maschinenbau, Elektrotechnik,		-			F mander und verkent 10 000 5 145 4 5	11				
Feinmechanik u. Optik 27 Chemische Industrie	706 138	459 82	247 56	8	51 Verwaltung, Wehrmacht, Kirche,					
28 Textilindustrie	266	134	132	2	Bildung, Erziehung usw 1 569 1 029 5	0 18				
29 u. 30 Papierindustrie, Druck-		104	102	-	52 Gesundheitswesen u. hygien.	Neugan P				
und Vervielfältigungsgewerbe		89"	55	2	Gewerbe 1 289 766 5	3 6				
31 u. 32 Leder-, Linoleum-, Kaut-					53 Wohlfahrtspflege und soziale	TO THE REAL PROPERTY.				
schuk- u. Asbestindustrie	93	46	47	-	Fürsorge 16 15	1 -				
33 Holz- und Schnitzstoffgewerbe 34 Musikinstrumenten- u. Spiel-		63	43	-	54 Theater, Film, Rundfunk,					
warenindustrie	7	3	4	-	Musikgew., Sport usw 213 162	1 -				
35 Nahrungs- u. GenußmGew.		247	197	4		D. SOR S				
36 Bekleidungsgewerbe	704	493	211	5	5 Öffentl. Dienst u. private Dienst- leistungen (ohne häusl. Dienste) 3 087 1 972 1 1	5 24				
37 Bau- und Baunebengewerbe	383	228	155	2						
38 Wasser-, Gas- u. Elektrizitäts-	5	1	4		Häusliche Dienste 813 794	9 3				
gewinnung uversorgung 39 Erwerbstätigkeit ohne feste		-1	4		Ohne Beruf u. Berufsangabe 6 240 2 346 3 89	4 73				
Stellung od. ohne Angabe der			The same	1	Only Born at Bornson Bulo 111 0 210 2 010					
Berufszugehörigkeit	89	56	33	-	Insgesamt	2 2) 219				
2/3 Industrie und Handwerk	3 112	1 918	1 194	24	723071 13317 11 00					

Außerdem 106 Staatsangehörige des Protektorats sowie 439 Auswanderer über Antwerpen für die keine Berufsangaben vorliegen.
 Außerdem 13 Auswanderer für die keine Berufsangaben vorliegen.

d. Reichsangehörige Auswanderer 1871 bis 1939 nach Geschlecht und Alter

	0 0					-
Geschlecht und Alter	1871 bis 1880 ¹)	1881 bis 1890	1891 1901 bis 1900 bis 1910	1911 1921 1931 bis 1920 bis 1930 bis 1939	1936 1937	1938 1939 (Jan./Aug.)
Reichsangehörige Auswan-					ER-1000	
derer insgesamt	625 968	1 342 423	529 875 279 645	92 161 567 293 141 516	15 190 14 203 2	22 986 25 818
davon männlich	337 523		277 750 152 707	47 780 316 902 62 468		11 081 11 591
weiblich	257 339		226 699 109 515		8 376 7 451	11 905 13 788
o. Ang. d. Geschl	31 106		25 426 17 423		5 —	- 439
dav. standen im Alter von:	A VICTOR	1881 bis 83 1884 bis 90				
(männ)	2) 60 553		55 335 26 296	6 253 32 779 7 556	758 911	1 582 1 432
unter 14 Jahren. weibl.	2) 57 650		53 015 25 248			1 372 1 563
14 bis unter (männl.	31 030	3) 76 845	52 890 24 989	The second secon		1 308 1 248
21 Jahren weibl.	TOTAL BOOK	3) 70 416	54 866 24 094		Contract of the Contract of th	1 407 1 588
21 bis unter männl.	(4) 236 037		154 680 93 311	26 504 204 245 38 111		6 022 5 231
50 Jahren weibl.	(4) 165 885		102 476 51 875			6 867 6 697
50 Jahren und (männl.	1 100 000	21 095	14 755 6 052			1 634 3 647
darüber weibl.		21 917	16 309 6 951			1 796 3 881
ohne (männl	120	346 709	90 2 059			535 33
Alters- weibl	72	170 634			The same of the sa	463 59
angabe o.Ang. d.Geschl.		27 750 40 723				- 439

¹⁾ Altersaufteilung: Ohne 76 224 Auswanderer im Jahre 1871 (41 685 männl., 34 227 weibl., 312 unbek. Geschlechts) und für 1872 bis 1878 einschl. 1 367 (872 männl., 495 weibl.) luxemburgischer Staatsangehöriger. — 2) Im Alter von unter 10 Jahren. — 3) Darunter im Jahre 1887: 2 177 männliche und 1 234 weibliche Personen im Alter von über 14 Jahren. — 4) Im Alter von über 10 Jahren.

e. Ausreisende und Einreisende (mit Wanderern) über Hamburg und Bremen nach Ziel- bzw. Herkunftsländern 1938 und 1939¹)

Gruppen		Ziel- bzw. Herkunftsländer																		
	Euro'pa		Ver- einigte Staaten von Amerika		Übriges Nord- amerika		-	Brasilien		Argenti- nien		Übriges Amerika und Amerika ohne näh. Angabe		Afrika		Asien		tra-	Zusammen	
SALL ROS APRICE	1938	1939	1938	1939	1938	1939	1938	1939	1938	1939	1938	1939	1938	1939	1938	1939	1938	1939	1938	1939
Ausreisende ²) insgesamt	27485	21611	59216	26 830	1366	869	3609	3098	6347	2440	9362	9298	6141	4152	1259	3288	486	564	115 271	72 15
dav. Reichsangehörige																			61 689	49 31
Einreisende ³) insgesamt	25 822	14826	47296	30 369	1135	1004	5360	8049	3726	3103	4813	4070	6528	4984	1342	772	69	80	96 091	67 25
dav. Reichsangehörige	11 363	7 950	19 319	13668	296	400	4373	6874	2597	2581	3156	2780	4629	3988	714	509	35	22	46 482	38 7

¹⁾ Ohne Touristen mit Sonderfahrten, Rund- u. Gesellschaftsreisende (1938 43 982, 1939 7327) und »Kraft durch Freude«-Reisende 1938 95 009, 1939 93 283). — 2) Mit den bisher im Ausland Ansässigen. — 3) Mit den Reisenden mit einem ausländischen Reiseziel.